浮府办字〔2025〕12号

浮梁县人民政府办公室

关于印发浮梁县2024年全国乡村建设评价

报告反馈问题整改工作方案的通知
各乡（镇）人民政府，县政府有关部门，县直有关单位：

《浮梁县2024年全国乡村建设评价报告反馈问题整改工作方案》已经县政府第52次常务会议同意，现印发给你们，请抓好贯彻落实。
                                  2025年3月24日

（此件主动公开）
浮梁县2024年全国乡村建设评价报告

反馈问题整改工作方案
为深入学习贯彻习近平总书记关于乡村建设的系列重要指示批示精神，贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于推动城乡建设绿色发展的意见》《乡村建设行动实施方案》部署要求，切实做好2024年全国乡村建设评价报告反馈问题整改工作，提升乡村整体建设水平，结合我县实际，制定如下工作方案。

一、整改原则
一是坚持合力整改。全面落实各乡（镇）、村主要负责人是整改工作的第一责任人，以最坚决的态度、最严实的担当、最有力的措施抓好整改，一级抓一级，层层抓落实，推动问题整改主体责任一贯到底、落地落细，形成上下联动、左右衔接的整改工作格局，切实做到问题不解决不放过、整改不到位不收兵。二是坚持全面整改。紧扣反馈指出的问题，举一反三，全面排查梳理，切实把问题不足找全，建立问题台账，明确整改责任、措施和完成时限，各乡（镇）、村要形成问题清单，全面推进整改落实。三是坚持务实整改。把全面从严治党要求贯彻整改全过程，坚决破除“怕、慢、假、庸、散”作风顽疾。建立健全分类整改工作机制，出实招、求实效，以“钉钉子”精神持续推进、一抓到底，确保整改不存盲区、不留死角。四是坚持深化整改。坚持问题整改和提升乡村建设整体水平紧密结合，立足实际检视问题，将整改贯穿始终，推动问题整改落实在工作中、体现在成效上，进一步提高乡村建设水平。

二、整改内容

乡镇层面：存在乱占道、乱停车、“空中蜘蛛网”和主要道路沿街立面不美观等现象，道路照明设施不足，缺乏公用充电桩，养老院床位使用率等。

村庄层面：村庄公共环境欠佳，存在空中线缆杂乱、私搭乱建、村内道路破损、积水、主要道路沿街立面不美观等现象，垃圾分类及污水治理不到位，村庄治理水平有待提高，公共服务设施不足等。

三、整改步骤

（一）整改部署阶段（2月18日一2月28日）。根据2024年全国乡村建设评价报告反馈指出的问题，按照清单内容，结合实际，制定我县整改工作方案。各乡（镇）对照整改内容及问题清单，全面完成自查，制定问题台账、形成问题清单。2月28日前，将问题清单报县乡村建设评价报告反馈问题整改工作专班，工作专班汇总问题清单后，根据部门职责，将问题分别反馈县直各部门。

（二）整改销号阶段（3月1日一5月31日）。各乡（镇）对照自查整改清单，迅速组织人员进行整改，并落实挂账销号。各县直部门根据自身部门职责，组织业务指导组下乡下村督导检查（每月不少于一次），持续推动整改落实。

（三）整改总结阶段（6月1日一6月10日）。总结整改情况，回查整改质量，提升整改成效。6月10日前，向县乡村建设评价报告反馈问题整改工作专班书面报送整改情况。

（四）整改提升阶段（6月11日至12月31日）。对整改完成问题巩固整改成效，防止反弹回潮；对需要长期整改的问题，按照既定目标，持续采取措施，推动整改落实，确保整改取得实效。
四、整改要求

县乡村建设评价报告反馈问题整改工作专班要统筹推进、牵头协调推进整改工作。各乡（镇）要自觉扛起整改主体责任，乡（镇）党委、政府主要负责同志要认真履行第一责任人责任，亲自研究、亲自部署、亲自督促指导，分管领导同志要靠前指挥，推动问题得到有效解决，形成一级抓一级，层层抓落实的整改工作格局，确保彻底整改到位。

附件：1.浮梁县2024年全国乡村建设评价报告反馈问题整改工作领导小组成员名单

2.浮梁县2024年全国乡村建设评价报告反馈问题清单
附件1
浮梁县2024年全国乡村建设评价报告反馈

问题整改工作专班成员名单
组  长：曹火根  县委常委、副县长

副组长：段小伟  县住建局局长
成  员：王高华  县委宣传部常务副部长

刘  勤  县发改委主任

吴黎静  县教体局党组书记

聂  敏  县工信局局长

汪鸿飞  县民政局局长

张金虎  县人社局局长

曹旭华  县交通局局长

胡卫宙  县水利局局长

朱棉亮  县农业农村局局长

陈晓花  县商务局局长

占海英  县卫健委主任

朱丽华  县统计局局长

雷进华  县城管局局长

汪文勇  浮梁生态环境局局长

陈  坚  县消防救援大队大队长

洪  凌  邮政浮梁分公司总经理

各乡（镇）长

工作专班下设办公室,办公室设在县住建局,段小伟同志兼任办公室主任，办公室负责协调2024年全国乡村建设评价报告反馈问题整改具体工作。工作专班不纳入县级议事协调机构管理，任务完成后自行撤销，不刻制印章，因工作需要印制文件，由县住建局代章。
附件2

浮梁县2024年全国乡村建设评价报告

反馈问题清单
一、群众急难愁盼问题

1.群众期待提升村庄公共环境
群众反映，村庄部分线缆杂乱悬挂，有时候线路出问题了要查半天才能解决，村里的一些道路也因来来往往的车辆碾压出裂痕或凹陷，以至于下雨天积水严重。展开细化评价的 10个行政村中，4个村存在空中线缆杂乱（“空中蜘蛛网”）的现象，3个村存在主要道路沿街立面不美观的现象，3个村存在道路破损、凹陷或积水的现象，峙滩村、流口村存在私搭乱建的现象。

	案例 ：村庄存在 “ 空中蜘蛛网” 的现象比较严重
实地调研发现，部分村庄存在线缆布设杂乱无章、随意悬挂乃至胡乱捆绑的现象，尤以礼芳村与蛟潭村的情况较为突出。在与村干部的交流中了解到，这些错综复杂的线缆主要源自于农网改造工程及宽带进村项目的实施，随着线缆数量的日益增多，形成的“空中蜘蛛网”景象已对村庄的整体面貌和视觉环境造成了一定的负面影响。 同时，礼芳村农田边缘矗立的几根电线杆出现了明显的倾斜乃至部分倒塌情况，村民反映这一问题已持续存在多时，却迟迟未见有效的维护与管理措施。

	[image: image13.jpg]&\l

prh

	[image: image2.jpg]

	礼芳村的 “ 空中蜘蛛网”        礼芳村的 “ 空中蜘蛛网”

	[image: image3.jpg]

	[image: image4.jpg]

	  礼芳村倒塌电线杆         蛟潭村的 “ 空中蜘蛛网”
案例 ：农村道路困境：破损、积水与未硬化
实地调研发现，多个村庄面临着道路破损、凹陷、积水以及部分区域尚未硬化的严峻问题。以蛟潭村为例，村民们普遍反映村内部分主干道存在破损且未进行硬化处理的情况，这导致每逢雨天，道路便泥泞不堪，极大地阻碍了村民的日常出行与交通便利，村民们迫切希望相关部门能够迅速介入，采取有效措施解决这一难题。
在访谈村民时了解到，连接新源村与蛟潭村之间有一段长达 1.7  公里的公路，至今仍未实现硬化。由于这条公路是两村之间重要的交通纽带，对于促进两村之间的日常往来与交流具有不可忽视的作用，村民们对此深感不便，并纷纷表达了强烈的愿望，希望政府能够高度重视并尽快采取措施，实现该公路的硬化，以改善两村之间的交通条件，促进两地经济文化的进一步交流与发展。
在调研过程中，我们还注意到梅湖村与勤坑村的部分道路在雨天积水现象尤为严重，积水不仅给村民的日常出行带来了极大的不便，还潜在地威胁着行人与车辆的安全。村民们纷纷表示，希望有关部门能够高度重视道路的排水系统建设，采取切实有效的措施改善排水条件，从而有效减轻道路积水问题，为村民创造一个更加安全、便捷的出行环境。

	[image: image1.jpg]

[image: image12.jpg]S g

= 1’§a

	蛟潭村道路破损未硬化现象        梅湖村道路积水现象
[image: image5.jpg]

勤坑村道路积水现象

2.群众期待推进乡镇照明设施建设

调研发现，当前镇区的路灯安装情况存在明显的不均衡 性。路灯主要集中在人流密集、商业繁荣的主干道上，确保了这些区域的夜间照明需求。然而，对于部分规模稍小、交通流量较低的次干道及支路，路灯的普及率却显著不足。访谈中也有群众抱怨，晚上想要出门散个步，或是图个方便走这些小路，却因为缺少路灯而显得格外不便。评价结果显示，镇区道路照明设施的总体覆盖率仅为26.6%，这一数字远低于全国样本县平均水平的 44.7%。

3.群众期待提升乡镇整体风貌

群众反映，乡镇街道普遍存在“空中蜘蛛网”及主要道路沿街立面不美观的现象，以及乱停车的现象。调研的3个乡镇中，2个乡镇存在“空中蜘蛛网”的现象，也存在主要道路沿街立面不美观及乱停车的现象。蛟潭镇和经公桥镇镇区的不少线缆布设得比较杂乱，影响镇容，同时有一定安全隐患。通过对在镇区主要道路采集的视频进行打分评价，浮梁县的镇容镇貌整洁度评分为6.7分，低于江西省样本县6.9分的平均水平。

	案例 ：经公桥镇镇区整体风貌欠佳
调研发现，经公桥镇的镇区风貌亟待提升。目前，由于缺乏有效的管理和控制措施，镇区主要道路两侧呈现出线缆杂乱无章的现象，线缆不仅随意交织，甚至部分还被随意捆绑在电线杆或屋檐之下，这一状况严重损害了镇区的视觉美观与整洁度。
此外，部分道路旁晾衣架的随意摆放也显得杂乱无序，加之废弃的宣传牌未及时清理、垃圾散落未得到妥善处理，进一步加剧了镇区环境的不佳状况。更令人关注的是，沿街建筑的立面铺装材料缺乏统一规划与协调，导致街道整体风貌显得杂乱不一，严重影响了镇区的整体美观与形象。

	[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

	[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

[image: image11.jpg]; ’/ knfw“
e :

         二、乡村建设的短板弱项
1.农村垃圾分类及污水治理工作推进缓慢
垃圾分类方面，2023年，浮梁县实施垃圾分类的村民小组占比为 20%，远低于全国样本县（50.8%）的平均水平。同时，行政村垃圾转运时未分类清运的占比偏高，村干部问卷调查显示，垃圾转运时，分类运输的行政村占比为 25.0%，低于全国样本县 38.7%的平均水平。
污水治理方面，2023年，浮梁县对污水进行处理的农户占比仅为 35%，低于全国样本县 41.7%的平均水平；村干部问卷调查显示，对污水进行处理的村民小组占比为 50.9%，低于全国样本县 65.8%的平均水平。
2.乡村建设群众参与度有待提高

浮梁县在加强村庄事务宣传工作方面尚存提升空间，通过入户访谈发现，部分村民对村庄事务的了解程度不足，甚至有少数村民对此完全不了解。2023年浮梁县经常参与乡村建设的村民占比为 47.8%，低于全国样本县 49.5%的平均水平。调研的10个行政村都没有建立村民缴纳污水或垃圾治理费用制度，村民缴纳污水或垃圾治理费用的行政村占比仅为 8.3%，低于全国样本县 22.7%的平均水平。
3.乡镇消防应急能力亟需补强

2023年浮梁县内配备消防队的乡镇占比仅为 43.8%，低于全国样本县 71.8%的平均水平。县内16个乡镇中，有高达9个乡镇尚未设立消防队，占比近六成。在详细调研的 3个乡镇中，有1个乡镇未配置消防队。
4.县城教育和医疗服务对农村地区的带动能力不强

在教育领域，当前浮梁县在促进城乡教育一体化方面面临挑战，今年评价结果显示，纳入县域城乡教育共同体的学校占比为 0，即全县 66所学校均未能享受到这一机制带来的资源共享与帮扶优势，尤其是农村地区学校，其教育质量提升与教育资源优化需求尤为迫切，亟待加强县城优质教育资源对农村学校的辐射和带动作用。
医疗服务层面，浮梁县的远程医疗服务普及率偏低，仅有 11. 1%的医院和乡镇卫生院能够开展此项服务，这一比例远低于全国样本县 62. 1%的平均水平。仅全县的2所医院与县域外医院建立了远程医疗联系，16所乡镇卫生院均未能接入这一高效便捷的医疗协作网络，限制了农村居民享受高质量、跨地域医疗服务的机会。
抄送：县委各部门、县纪委办、县人大办、县政协办、县人武部

保障科、县法院、县检察院、群众团体、新闻单位

浮梁县人民政府办公室                  2025年3月24日印发